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RETTELSESBLAD 

Erstatter forelæggelsesnotat af 15. januar 2015 

(Der er foretaget tekniske ændringer) 

 

Forslag til:  

Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om ikrafttræden 

for Grønland af forældreansvarsloven, Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov 

om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser m.v., Lov om ændring 

af myndighedsloven for Grønland, lov om ikrafttræden for Grønland af lov om 

ægteskabets retsvirkninger, retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland, 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af retsplejeloven, lov om 

ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning samt forskellige andre love. 

(FM2015/99), og 

 

Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om ikrafttræden 

for Grønland af dele af lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning, lov 

om ægteskabets retsvirkninger og retsplejeloven og om ophævelse af lov om registreret 

partnerskab (Ophævelse af anordning om lov om registreret partnerskab som følge af 

ægteskab mellem to personer af samme køn)  

(FM2015/100), og 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af lov om Haagerbørnebeskyttelseskonventionen 

(FM2015/101). 

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Justitsområdet) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Justitsområdet) 

 

1. behandling 

Dette er en længe ventet pakke af familieretlige lovændringer, der er et vigtigt skridt i 

moderniseringen af den familieretlige lovgivning. Beslutningsforslagene vil sætte barnets tarv 

i centrum i forbindelse med afgørelse om forældremyndighed og samvær. Desuden indeholder 

lovpakken et eksplicit opgør med revselsesretten. 

 

Punkt 99, 100 og 101 er nært forbundne og forudsætter en samlet vedtagelse, hvorfor de tre 

punkter med formandsskabets tilslutning behandles samlet.  

 

Beslutningsforslagene forelægges på baggrund af bred opbakning i forbindelse med 

forespørgselsdebat på FM 2011, om muligheden for at formulere en forældreansvarslov, som 

sætter barnet i centrum. Tidligere Naalakkersuisut har på denne baggrund bedt 

rigsmyndighederne udarbejde anordning til ikraftsættelse af forældreansvarsloven. 

Modernisering af forældreansvarsloven ændrer udgangspunktet fra forældrenes ret til deres 



 

 

barn, til udgangspunktet, at barnet har ret til begge forældre. Dette betyder øget inddragelse af 

børn i forbindelse med afgørelse af sager om forældremyndighed og samvær.  

 

Som et væsentligt element indeholder lovpakken tiltrædelse af en international konvention, 

der betyder, at afgørelser om forældremyndighed vil kunne gøres gældende også udenfor 

Rigsfællesskabets grænser.   

 

Som led i en generel modernisering af familieretsområdet indføres også mulighed for vielse af 

par af samme køn. Denne mulighed for ægteskab mellem par af samme køn følger af 

Intsisartutbeslutning vedtaget på FM 2010.   

 

Beslutningsforslagene skal dermed sikre, at Grønland har en tidssvarende lovgivning på 

familieområdet og at afgørelser truffet i Grønland kan fuldbyrdes uden for rigets grænser. 

 

Med disse ord overlades beslutningsforslagene hermed til Inatsisartuts velvillige behandling. 


